

Doctors for Afghanistan
داکتران د افغانستان لپاره * دوکتوران برای افغانستان
Doctorsforafghanistan.com
2011



خلص سوانح پوهاند دوکتور محمد افضل انور

پوهاند دوکتور محمد افضل "انور" فرزند محمد انور در ۲۰ دلو ۱۳۱۸ هـ ش در شهر کابل متولد شده، تعلیمات ابتدایی خویش را در مکتب منوچهری، تعلیمات متوسط و ثانوی را در لیسه غازی و تحصیلات عالی را در فاکولته طب کابل به پایان رسانیده، در سال ۱۳۴۵ پس از گذشتادن کانکور، در دیپارتمنت پتالوژی فاکولته طب کابل به رتبه پوهیالی شامل گردیده و در سال ۱۳۵۰ جهت اختصاص در رشته پتالوژی عازم کالیفورنیای ایالات متحده امریکا شده، و در سال ۱۳۶۲ به درجه علمی پوهاند ارتقا نموده است.

موصوف علاوه بر استادی، از سال ۱۳۶۸-۱۳۷۳، سالهای دشواری که ساحه اکادمیک صحنه کارزار گشته بود، به صفت معاون علمی انستیتوت طبی کابل تعیین و در آن هنگام که تمام مؤسسات تحصیلی تعطیل شده بود، توانسته بود، شمع تحصیل طب را روشن نگهدارد، در سال ۱۳۸۰ برای نخستین بار به حیث رئیس منتخب انستیتوت طبی کابل برگزیده شد. دکتور انور، مقالات علمی- تخصصی، رساله ها و کتابهای متعددی عمدتاً روی مسایل طبی نگاشته و یا ترجمه نموده که در مجلات داخلی و خارجی به چاپ رسیده است، ولی آثار ماندگارش سه کتابی است که در این اواخر تهیه دیده است. اولی محصول یک دهه مطالعه و پژوهش است تحت عنوان «اصطلاحات طبی» که در آن اصطلاحات طبی تجزیه و تحلیل شده و

راه ساده آموزش اصطلاحات برای دانشجویان توضیح گردیده است.

اثر پژوهشی دیگر «تاریخچه طبابت افغانستان» است که با مروری از طبابت در دوره باستان، طبابت عنعنوی، محلی و بومی ۳۴ ولایت افغانستان به تصویر کشیده شده و اقدامات و تلاشهای که برای ایجاد طب نوین و عصری صورت گرفته، تسهیلات صحتی و اکادمیک که در طول سالها بنیاد نهاده شده و انکشافاتی که در بخشهای گوناگون طب در افغانستان رونما گردیده، ضمیمه یک کروئولوژی یک و نیم قرن در عرصه طبابت از پیشگامان طب افغانستان، از آنانی که نقش سازندهی در انکشاف طب داشته اند، یاد شده است.

«تاریخچه پوهنتون طبي کابل» مجموعه دیگری است که با استفاده از چشم دیدهها و حضور نیم قرن در ساحه اکادمیک، تدوین شده است. گذشته از غریزه طبیعی و پیوند عاطفی به رشته، آنچه دکتور انور را واداشت که گذشته طبابت و به خصوص گذشته فاکولته طب و رهروان این کانون علمی را به تصویر بکشد، همانا انگیزه‌های بود، که احساس کرد، در کشور ما در باب چند رشته محدود تحقیقات، پژوهش‌ها و بررسی‌های گردیده و سیماهای به تصویر کشیده شده، و داورهای از دیدگاه‌های مختلف صورت گرفته است. اما رهروان و نقش آفرینان اکثر رشته‌ها، از جمله طب و طبابت از نظر دور مانده، و در باره آنها کمتر مطالبی به نظر می‌رسد. به کارنامه‌ها و آثار پیشگامان مسلک طبابت توجه و پرداختی نشده است. بسیار اند دانشمندان و طبیبانی که یک عمر در تدریس، درمان و علاج بیماران تلاش نمودند و در تسکین درد محتضران کوشیده‌اند، ولی با دریغ چهره‌های آنان در پشت پرده ابهام و ناشناخته‌گی پنهان مانده است. از این رهروان راه این سینا و رازی یادی نشده و هرچه زمان بیشتر می‌گذرد، این چهره‌ها، در گرد و غبار برخاسته از گذشت کاروان زمان، بیشتر فرو می‌روند و ناپیدتر می‌گردند، حتی نام‌های این سرنشینان کشتی طبابت، آرام آرام از خاطر ما محو می‌گردد.

با این انگیزه بود که علاوه بر استفاده از مآخذهای اندکی که در دسترس داشت، یادداشتها را مرور کرده، و بر مبنای نوشته‌ها و چشم دیده‌های خود و دیگران، تاریخچه این کانون و رهروان آن را وقایع نگاری نموده است.

موصوف سفرهای تحصیلی و رسمی در کشورهای مختلف، از جمله ایالات متحده امریکا، فرانسه، جاپان، ایران، هند، پاکستان، عربستان، مصر و تایلند داشته، همچنان در کانفرانس‌ها و سمینارهای متعدد در داخل و خارج کشور اشتراک ورزیده است.

پوهاند انور علاوه بر عضویت در جلسات، کمیته ها و شوراهای پوهنتون طبی کابل (شورای علمی پوهنتون، شورای علمی فاکولتة طب، شورای نشراتی، کمیته ترفیعات و ارزیابی، کمیته تحقیقات و کمیته کوریکولم) و وزارت تحصیلات عالی (شورای عالی وزارت، کمیسیون ترفیعات، کمیسیون ارزیابی، کمیسیون نشراتی، کمیته امتحانات و بورد علمی ریاست انسجام امور اکادمیک، کمیته تضمین کیفیت)، عضویت آریانا دایره المعارف، شورای نخبگان شهر کابل در بناروالی کابل، عضو کمیته طب سنتی افغانستان در وزارت اطلاعات و فرهنگ، عضو شورای تحصیلات عالی در ریاست جمهوری، عضویت شورای طبی افغانستان را داشته و برای دو دهه مدیر مسؤل افغان طبی مجله نیز بوده است.